
 
 

DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI E TERRITORIALI 
IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE PER LA FINANZA LOCALE 

 

 

 VISTO il decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze in data 14 dicembre 2020, con il quale sono state 

assegnate le risorse agli enti locali per l’anno 2020, finalizzate al ristoro delle 

perdite di gettito degli enti locali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-

19; 

 VISTO il decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze in data 14 aprile 2021, con il quale sono state 

assegnate le risorse agli enti locali per l’anno 2021, finalizzate al ristoro delle 

perdite di gettito degli enti locali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-

19; 

 VISTO il decreto del 9 maggio 2023 con il quale sono stati assoggettati alla 

riduzione delle risorse gli enti beneficiari delle risorse di cui al comma 1, articolo 

39 del decreto-legge n. 104 del 2020 - convertito, con modificazioni, dalla legge 

13 ottobre 2020, n. 126 - come modificato dall’articolo 1, comma 830, lettera a), 

della legge n. 178 del 2020, elencati negli allegati 3 e 4, che non hanno presentato 

la certificazione della perdita di gettito connessa all’emergenza epidemiologica da 

Covid 19 entro il termine perentorio del 15 marzo 2023 previsto dal D.L. 29 

dicembre 2022 n. 198, art. 22 ter; 

 VISTO che l’Unione Valle del Po è stata assoggettata con il citato decreto alla 

sanzione pari ad euro 48,08 per la mancata presentazione della certificazione dei 

fondi COVID-19 anno 2020, da applicare in tre rate annuali dal 2023 al 2025 di 

euro 16,03 ciascuna; 

 VISTO altresì che, con lo stesso decreto del 9 maggio 2023, la Comunità 

Montana Alto Canavese è stata sanzionata per la mancata certificazione della 

perdita di gettito connessa all’emergenza epidemiologica da Covid 19 anno 2021 

pari ad euro 455,26 da applicare in tre rate annuali dal 2023 al 2025 di euro 151,75 

ciascuna; 

 VISTO che da accertamenti effettuati è risultato che il pagamento dei fondi 

per l’espletamento delle funzioni fondamentali ai citati enti non è stato erogato, e 

pertanto le sanzioni di cui ai precedenti punti sono da annullare; 



 
 

DECRETA 

 

Art. 1 

E’ disposto l’annullamento della sanzione per mancata trasmissione della 

certificazione Covid-19 anno 2020, pari ad euro 48,08, irrogata alla Unione Valle 

del Po di cui all’allegato 3 del decreto del 9 maggio 2023, citato in premessa. 

 

Art. 2 

E’ disposto l’annullamento della sanzione per mancata trasmissione della 

certificazione Covid-19 anno 2021, pari ad euro 455,26, irrogata alla Comunità 

Montana Alto Canavese di cui all’allegato 4 del decreto del 9 maggio 2023, citato 

in premessa. 

 

Il presente decreto viene reso pubblico, ai sensi dell’articolo 32 della legge 

18 giugno 2009, n. 69, sul sito del Dipartimento degli Affari Interni e Territoriali - 

Direzione centrale della finanza locale del Ministero dell’Interno, con effetti di 

pubblicità legale. 

 

Roma, 29 luglio 2024 

 

IL DIRETTORE CENTRALE 

Valentino 


